

公司代码：600563

公司简称：法拉电子

厦门法拉电子股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	法拉电子	600563	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	许琼玖	王勇
电话	0592-6208666	0592-6208778
传真	0592-6208555	0592-6208555
电子信箱	xuqj@faratronic.com.cn	wangyong@faratronic.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,186,350,571.75	2,240,823,474.77	-2.43
归属于上市公司股东的净资产	1,886,660,929.03	1,933,521,743.15	-2.42
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	214,307,364.56	188,160,753.57	13.90
营业收入	718,026,929.96	676,159,318.53	6.19
归属于上市公司股东的净利润	178,204,744.85	152,883,814.01	16.56
归属于上市公司股	172,274,738.84	149,497,460.31	15.24

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	8.98	8.19	增加0.79个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.7920	0.6795	16.56
稀释每股收益 (元 / 股)	0.7920	0.6795	16.56

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		13,318				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
厦门市法拉发展总公司	境内非国有法人	37.33	84,000,000	0	无	
厦门建发集团有限公司	国有法人	10.91	24,556,924	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	3.1	6,984,000	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—银河现代服务主题灵活配置混合型证券投资基金	未知	2.27	5,106,934	0	未知	
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	未知	1.16	2,599,748	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	未知	0.89	2,000,000	0	未知	
香港中央结算有限公司	未知	0.85	1,918,757	0	未知	
中国农业银行股份有限公司—银河稳健证券投资基金	未知	0.73	1,644,519	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—易方达价值精选混合型证券投资基金	未知	0.67	1,518,700	0	未知	
中国银行—易方达策略成	未知	0.53	1,195,040	0	未知	

长证券投资基金					
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东厦门市法拉发展总公司与前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。除此外,公司未知其他股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016 年公司紧紧围绕年度各项计划,富有成效地开展工作。继续新产品的开发和新客户的开拓,巩固现有传统配套市场占有率,加快新能源等领域拓展步伐。

报告期内,公司实现营业收入 7.18 亿元,同比增长 6.19%,实现归属于母公司所有者的净利润 1.78 亿元,同比增长 16.56%。

做好东孚新区建设,累计完成投资 1.35 亿元,完成土建工程量 72%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	718,026,929.96	676,159,318.53	6.19
营业成本	425,939,837.63	407,544,133.83	4.51
销售费用	13,001,041.35	14,025,560.66	-7.30
管理费用	70,794,299.63	70,161,160.12	0.90
财务费用	-8,914,648.66	843,640.05	-1,156.69
经营活动产生的现金流量净额	214,307,364.56	188,160,753.57	13.90
投资活动产生的现金流量净额	306,979,430.93	-15,922,344.58	2,027.98
筹资活动产生的现金流量净额	-226,791,559.17	-172,341,354.44	-31.59
研发支出			

公允价值变动收益	2,165,697.99	1,713,973.60	26.36%
投资收益	3,934,745.59	11,820,292.16	-66.71%
货币资金	686,291,183.58	390,522,215.19	75.74%
其他应收款	970,193.85	5,114,012.92	-81.03%
其他流动资产	52,000,000.00	408,504,280.14	-87.27%

销售费用变动原因说明:销售费用减少的主要原因是销售佣金及仓储费用较上年同期减少 94 万元
 财务费用变动原因说明:财务费用减少的主要原因是汇兑收益较上期增加 800 万元,利息收入增加 167 万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额增加主要是收回理财资金 35560 万元

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金净流量减少的主要原因是支付股利支出增加 6750 万元。

公允价值变动收益变动原因说明:远期外汇合约公允价值变化

投资收益变动原因说明:用于投资理财金额减少及理财收益率下降,人民币贬值导致远期外汇合约收益下降。

货币资金变动原因说明:理财资金收回及经营性收益增加。

其他应收款变动原因说明:子公司上海美星电子出口退税款收回。

其他流动资产变动原因说明:其他流动资产减少主要为收回理财资金。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电子元器件	707,793,406.44	424,963,986.99	39.96	6.53	4.57	增加 1.12 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率比

			(%)	比上年增 减 (%)	比上年增 减 (%)	上年增减 (%)
销售商品	707,793,406.44	424,963,986.99	39.96	6.53	4.57	增加 1.12 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	445,551,377.45	15.64
国外	262,242,028.99	-6.04

主营业务分地区情况的说明

销售前五位客户收入占主营业务收入的比为 25.54%。

单位名称	销售收入额	占主营收入比
客户 A	60,296,754.29	8.52%
客户 B	32837112.71	4.64%
客户 C	31252608.01	4.42%
客户 D	28367010.36	4.01%
客户 E	28,008,261.72	3.96%
合 计	180,761,747.09	25.54%

(三) 核心竞争力分析

公司有四十多年的薄膜电容器生产历史，在产品研发、生产管理和体系运行方面有多年积累，技术和管理团队稳定，在市场赢得了国内外知名客户的信任和口碑，品牌、技术和管理积淀深。公司拥有许多原创性的核心技术，在薄膜电容器行业的技术制高点上占据一席之地。每年均以超出营业收入 3% 的资金投入，进行自主、原创性的开发，并已形成体系，逐步由电容器设计开发延伸至材料应用，工装模具开发、生产设备开发等全方位。

公司拥有专业的客户技术服务团队，能针对客户的需求量身定制出最优的方案，解决技术难题，赢得成本优势。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司子公司上海美星电子有限公司、厦门市欣园精工电子有限公司均已纳入合并报表范围，除此外，公司报告期内未持有及买卖其他上市公司及金融企业股权。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
农业银行	本利丰360天	800	2015年4月23日	2016年4月17日	固定收益	34.32	800	34.32	是		否	否		
农业银行	本利丰360天	700	2015年5月1日	2016年4月25日	固定收益	30.03	700	30.03	是		否	否		
工商银行	华润远大资产-海投1号保本	10,000	2015年7月24日	2016年1月25日	浮动收益	267.22	10,000	267.22	是		否	否		
工商银行	华润远大资产-海投2号保本	22,000	2015年10月23日	2016年1月25日	浮动收益	275.73	22,000	275.73	是		否	否		
农业银行	本利丰360天	2,100	2015年10月10日	2016年10月9日	固定收益	77.70			是		否	否		
民生银行	安赢非凡理财	1,160	2015年10月21日	2016年4月21日	固定收益	21.4	1,160	21.4	是		否	否		

工商 银行	保型 人天 利财 本 法 91 稳 理	1,000	2015 年 10 月 20 日	2016年4 月19日	浮 动 收益	16.95		16.95	是		否	否		
农 业 银行	本 利 丰 360 天	1,600	2015 年 10 月 27 日	2016 年 10 月 22 日	固 定 收益	56.00			是		否	否		
农 业 银行	本 利 丰 360 天	500	2015 年 12 月 3 日	2016 年 12 月 3 日	固 定 收益	17.00			是		否	否		
工 商 银行	保型 人天 利财 本 法 35 稳 理	20,000	2016 年 2 月 2 日	2016年3 月 8 日	浮 动 收益	55.62	20,000	55.62	是		否	否		
工 商 银行	保型 人天 利财 本 法 35 稳 理	12,000	2016 年 2 月 5 日	2016年5 月 20 日	浮 动 收益	32.22	12,000	32.22	是		否	否		
工 商 银行	保型 人天 利财 本 法 63 稳 理	5,000	2016 年 3 月 22 日	2016年5 月 24 日	浮 动 收益	24.6	5,000	24.6	是		否	否		
工 商 银行	保型 人天 利财 本 法 35 稳 理	20,000	2016 年 3 月 11 日	2016年6 月 24 日	浮 动 收益	53.7	20,000	53.7	是		否	否		

	财													
合计	/	96,860	/	/	/	962.49	91,660	811.79	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）														
委托理财的情况说明														

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

1.公司主要子公司上海美星电子有限公司其所处的行业为电子元件制造，主要产品为变压器，报告期末其注册资本为 1,128 万元，总资产为 13,211.75 万元，净资产为 6,207.03 万元。

2.公司主要子公司上海鹭海电子有限公司其所处的行业为电子元件制造，主要产品为变压器，报告期末其注册资本为 100 万元，总资产为 175.11 万元，净资产为 132.27 万元。

3.公司主要子公司沭阳美星照明科技有限公司其所处的行业为电子元件制造，主要产品为变压器，报告期末其注册资本为 1,000 万元，总资产为 1,181.07 万元，净资产为 995.17 万元。

4.公司主要子公司沭阳凯迪光电有限公司其所处的行业为电子元件制造，主要产品为变压器，报告期末其注册资本为 200 万元，总资产为 338.51 万元，净资产为 208.96 万元。

5.公司主要子公司厦门市欣园精工电子有限公司其所处的行业为电子元件制造，报告期末其注册资本为 500 万元，总资产为 4,262.44 万元，净资产为 649.51 万元。

上海鹭海电子有限公司、沭阳美星照明科技有限公司均为上海美星电子有限公司投资设立的全资子公司，沭阳凯迪光电有限公司为沭阳美星照明科技有限公司投资设立的全资子公司。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
东孚新厂区新能源用电容器的厂房及配套设施	18,700.00	72.16%	2,335.57	13,494.18	
合计	18,700.00	/	2,335.57	/	/

非募集资金项目情况说明

无

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据公司 2015 年度股东大会决议，2015 年度利润分配方案:以 2015 年度末股本 22,500 万股为基数，向全体股东实施每 10 股派送红利 10 元(含税)，派发现金总额为人民币 225,000,000.00 元。

现金红利已于 2016 年 5 月 20 日实施完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 无

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

合并财务报表范围内单位名称	关系	变化情况
厦门法拉电子股份有限公司	母公司	无
厦门市欣园精工电子有限公司	全资子公司	无
上海美星电子有限公司	控股子公司	无
上海鹭海电子有限公司	控股子公司的全资子公司	无
沐阳美星照明科技有限公司	控股子公司的全资子公司	无
沐阳凯迪光电有限公司	控股子公司的全资子公司	无

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：曾福生

厦门法拉电子股份有限公司

2016年8月11日